

DZIENNIK URZĘDOWY

c. k. Rady szkolnej krajowej w Galicyi.

Redagowany w c. k. Radzie szkolnej krajowej.

Wydany dnia 25. maja 1916.

L. 6480/IV.

O k ó l n i k

c. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekeyi wszystkich c. k. gimnazyów, prywatnych gimnazyów z prawem publiczności, c. k. szkół realnych, c. k. seminaryów nauczycielskich, szkół handlowych, akademii handlowych, szkół przemysłowych, c. k. Rad szkolnych okręgowych i Zarządów szkół ludowych w sprawie uczenia odznaczonych i poległych.

Reskryptem z 17. marca 1916 l. 406/K. U. M. oznajmiło c. k. Ministerstwo Wyznań i Oświaty co następuje:

Tocząca się wojna wykazała, jak ważną rolę w obecnych walkach odgrywają czynniki moralne.

Okoliczność ta skłoniła c. i k. Naczelną Komendę Armii do rozważania pytania, w jaki sposób możnaby oddziaływać na wzmocnienie czynników moralnych w armii i na zwiększenie zainteresowania się ludności kwestyą siły zbrojnej Państwa także i po zawarciu pokoju. W odnośnem piśmie c. i k. Naczelnej Komendy Armii z dnia 25. stycznia 1916 L. k. Nr. 621 wskazano na to, że o ile akcyja w tym kierunku ma wywrzeć wpływ na najszersze warstwy ludności, powinna być w ten sposób zorganizowana, aby łatwo dotarła do najszerszych kół społeczeństwa. Odzna-

czanie dzielnych bojowników widomym znakiem uznania ich zasług dla ojczyzny i ogłaszanie ich nazwisk wywiera z pewnością w tym względzie pomyślny wpływ i zdolne jest nawet ludzi prostych zagrać do najwznioślejszych czynów. W tym celu należałoby dążyć do tego, aby wiadomość o ucezeniu poległych bohaterów i odznaczonych dzielnych bojownikach dotarła zwłaszcza do tych miejscowości, z których oni pochodzą i ożywiała ofiarną myślą patriotyczną zbliżone do nich koło rodzinnej ludności.

Ponieważ szkoła jako budzielielka ducha patriotycznego może oddać w tym względzie znakomite usługi, zwłaszcza, że rozszerzony obowiązek służby w pospolitem ruszeniu objął znaczną część sił nauczycielskich, oraz młodzieży, która dopiero co szkołę opuściła, przeto Rada szkolna krajowa po myśli przytoczonego reskryptu Ministerstwa Wyznań i Oświaty wydaje następujące zarządzenia:

W razie otrzymania wiadomości o odznaczeniu w obliczu nieprzyjaciela jednego z obecnych lub dawnych nauczycieli albo uczniów zakładu, należy to w sposób uroczysty podać do wiadomości całego zakładu, przez co oddziała się nie tylko na ducha wszystkich tych, dziś ze szkołą związanych jednostek, które w najbliższym czasie mogą rozpocząć służbę wojskową, ale ze względu na ścisły związek pomiędzy szkołą a rodziną wywrze się silny wpływ także na najszersze sfery ludności.

O ile chodzi o podanie odznaczeń do wiadomości gromad nauczycielskich, można połączyć to z okresowemi konferencyami, albo też poświęcić na nie osobną chwilę, by wobec zgromadzonej młodzieży w sposób uroczysty i podniosły uczcić zasługi odznaczonych. Współdziałać mają w tym względzie i księża katecheeci, którzy podczas egzort szkolnych winni wymieniać nazwiska odznaczonych nauczycieli i uczniów i podnosić ich zasługi.

Dalszym środkiem prowadzącym do tego celu mają być sprawozdania roczne, wydawane przez poszczególne zakłady z końcem każdego roku. Przypominając rozporządzenie Ministerstwa Wyznań i Oświaty z dnia 23. listopada 1915 l. 32.043 (intymowane tutejszym reskryptem z dnia 31. grudnia 1915 l. 28.310/IV) w sprawie ograniczenia wydatków na druk sprawozdania i umieszczania w niem wojennych „kart pamiątkowych“ poleca się Dyrekeyom, aby umieszczały w sprawozdaniach rocznych zamiast rozprawy naukowej lub obok niej, kronikę udziału zakładu w wojnie światowej z wymienieniem wszystkich służących wojskowo nauczycieli i uczniów a ze szczególnem wyróżnieniem odznaczonych.

O wiadomość o udzielonych odznaczeniach winny Dyrekeye, o ile nie dowiedzą się o nich z urzędowych ogłoszeń, postarać się albo przez odniesienie się do Komend uzupełniających, albo też wreszcie drogą prywatną od odznaczonych lub ich rodzin. W tym przypadku jednak należy stwierdzić dowodnie prawdziwość uzyskanych informacyi. Także i Rada szkolna krajowa nie omieszkła zawiadamiać Dyrekeye o każdym odznaczeniu nauczyciela, które dojdzie do jej wiadomości.

Zarządzenia powyższe zechcą Dyrekeye ściśle wykonać, starać się wszystkimi sposobami przyczynić się do spełnienia celów, wskazanych w przytoczonymi reskrypcie c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty, a podnosząc poczucie łączności odznaczonych z ich rodzimem otoczeniem, dążyć do wzmocnienia i pogłębienia uczuć patriotycznych w szkole i w kołach z nią związanych.

Zanim c. k. Rada szkolna krajowa z drukowanych sprawozdań rocznych przekona się o usiłowaniach Dyrekeyi w tym względzie, poleca się, aby po zgromadzeniu odpowiedniego materiału osobnem sprawozdaniem doniosły o zarządzeniach wydanych po myśli niniejszego reskryptu i przedłożyły Radzie szkolnej krajowej wykaz nauczycieli i uczniów odznaczonych dotychczas od początku obecnej wojny, w przyszłości zaś donosiły o każdym przypadku takim, który dojdzie do ich wiadomości.

Radom szkolnym okręgowym udziela się niniejszy okólnik do wiadomości celem wydania odpowiednich poleceń Zarządom wszystkich szkół ludowych pospolitych i wydziałowych.

W szczególności winni nauczyciele o każdym przypadku odznaczenia nauczyciela danej szkoły lub nauczycieli dawniejszych a dzieciom jeszcze znanych, nadto żołnierzy pochodzących z danej miejscowości zawiadomić zwłaszcza starsze dzieci, biorąc fakt ten za punkt wyjścia do wykładu o cnotach wojennych i zasługach, jakie ponoszą bojownicy dla kraju, a więc i dla ludności.

Rady szkolne okręgowe wzywa się, aby w sposób zalecony dyrektorem szkół średnich zbierały wiadomości o odznaczeniach wojennych nauczycieli swego okręgu i zawiadamiały o nich interesowane Zarządy szkół.

Nadto wzywa się Rady szkolne okręgowe, aby po zgromadzeniu odpowiedniego materiału osobnem sprawozdaniem doniosły o zarządzeniach wydanych po myśli niniejszego reskryptu i przedłożyły Radzie szkolnej krajowej wykaz nauczycieli odznaczonych dotychczas od początku

obecnej wojny, w przyszłości zaś donosiły o każdym takim przypadku, który dojdzie do ich wiadomości.

Z e. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 28. marca 1916.

W zastępstwie
Okęcki.

L. 85/pr.

O k ó l n i k

e. k. Rady szkolnej krajowej do wszystkich Dyrekeyi szkół średnich i innych zakładów naukowych, e. k. Rad szkolnych okręgowych i Zarządów szkół wszelkiej kategorii, w sprawie wprowadzenia tak zwanego czasu letniego w roku 1916.

W Nr. 111 Dziennika ustaw państwa z dnia 21. kwietnia 1916 ogłoszono rozporządzenie całego Ministerstwa mające za przedmiot wprowadzenie tak zwanego czasu letniego w roku 1916.

Ażeby mianowicie umożliwić racjonalne wykorzystanie światła dziennego i oszczędzić pozostające do dyspozycyi dla celów oświetlenia materiały opałowe, będzie w austriacko-węgierskiej Monarchii, w okupowanych przez naszą Armię obszarach Królestwa Polskiego i Bałkanu oraz w państwie niemieckiem i obsadzonych przez nie nieprzyjacielskich obszarach przesunięty czas w porze letniej o jedną godzinę.

Wobec tego dzień 1. maja 1916 rozpocznie się dnia 30. kwietnia 1916 wieczór o godzinie 11. podług dotychczasowego liczenia czasu, dzień 30. września 1916 skończy się w myśl tego przepisu w godzinę po północy.

O tem zawiadamia się Dyrekeye i Zarządy wszystkich zakładów naukowych tudzież Rady szkolne okręgowe i poleca, aby nie tylko w życiu szkolnem przestrzegały nowego zegara lecz także dołożyły starań celem jak najszerszego rozpowszechnienia wiadomości o zmianie czasu między ludnością, by uchronić ją od ewentualnych szkód, jakieby wyniknąć dla niej mogły wskutek spóźnienia terminów w urzędach, nieświadomości zmiany godzin ruchu kolejowego, pocztowego i t. d.

Z e. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 27. kwietnia 1916.

W zastępstwie
Okęcki.

L. 3058/III.

O k ó l n i k

e. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekeji wszystkich szkół średnich, seminariów nauczycielskich, szkół handlowych, e. k. Rad szkolnych okręgowych, Dyrekeji i Zarządów szkół ludowych pospolitych i wydziałowych, w sprawie zbierania przedmiotów złotych w szkołach.

C. k. Ministerstwo Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 10. marca 1916 l. 4878 wezwało e. k. Radę szkolną krajową do współudziału w akeji zbierania znajdujących się w prywatnem posiadaniu zbędnych przedmiotów ze złota, srebra i platyny przy pomocy młodzieży szkolnej.

Hasło „Dałem złoto za żelazo“, pod którem „Biuro pomocy wojennej“ w e. k. Ministerstwie spraw wewnętrznych od wybuchu wojny prowadzi z wydatnym skutkiem akcyę mającą na celu wzmocnić podkład złota austro-węgierskiego banku i dostarczyć środków na inne cele pomocy wojennej, powinno znaleźć jak największy odgłos wśród młodzieży szkolnej a przez nią wśród szerokiej kół społeczeństwa.

Aby ułatwić zadanie szkołom, które w akeji wezmą udział, oznajmiło Kierownictwo „Pomocy wojennej“ e. k. Ministerstwu Wyznań i Oświaty, że na żądanie dostarczy bezpłatnie każdej szkole potrzebnych druków, materyału informacyjnego oraz książeczek zbiorkowych w tym języku, w jakim szkoła tego zażąda.

O sposobie przeprowadzenia zbiórki poucza wydana drukiem informacya p. t. Die Schule im Dienste der offiziellen Kriegshilfsaktion „Gold gab ich für Eisen“.

W myśl tej informacyi należy w każdej szkole wyznaczyć jedną z sił nauczycielskich jako kierownika (kierowniczkę) całej akeji. Jej obowiązkiem będzie rozdzielić nadesłane przez Kierownictwo „Pomocy wojennej“ druki pomiędzy młodzież, pouczać o ważności akeji, zbierać wpływające dary, wpisywać je do książeczki zbiorkowej (błozkowej), wydawać poświadczenia odbioru po zanknięciu akeji, która zajmie trzy do cztery tygodnie, wręczyć cały zebrany materyał kierownikowi zakładu do skontrolowania i odesłania.

Każde dziecko, które darowało przedmiot złoty wartości najmniej 3 K, otrzyma pamiątkowy pierścień żelazny, a jeżeli dar przedstawiać będzie wartość dziesięciu gramów złota, oprócz pierścienia arkusz pamiątkowy.

Celem uzyskania potrzebnych wskazówek i druków, należy się zwrócić wprost za pomocą urzędowej kartki korespondencyjnej do kierownictwa akeyi (Leitung der Kriegs-Hilfs-Aktion „Gold gab ich für Eisen“ Wien I., Bäckerstrasse 8) i podać dokładny adres szkoły, nazwę miejscowości, kraju, powiatu, ilość klas i liczbę uczniów, oraz język wykładowy.

Po ukończeniu akeyi, którą należy rozpocząć bezzwłocznie, przedłożą Dyrekeye szkół średnich, seminariów nauczycielskich i szkół handlowych oraz c. k. Rady szkolne okręgowe Radzie szkolnej krajowej sprawozdanie w terminie nieprzekraczalnym do końca czerwca b. r. Dyrekeye i Zarządy szkół ludowych pospolitych i wydziałowych przedłożą c. k. Radom szkolnym okręgowym sprawozdanie przed upływem tego terminu.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 7. kwietnia 1916.

W zastępstwie
Okęcki.

L. 11.344/III.

O k ó l n i k

c. k. Rady szkolnej krajowej do wszystkich c. k. Rad szkolnych okręgowych i Zarządów szkół w sprawie odbywania praktyk religijnych przez katolicką młodzież szkolną obrządku rzym. katol.

Według przepisów dotyczących praktyk religijnych religii katolickiej obrządku rzym. katol. z 24. lutego 1896 § 4. w szkołach, mających osobnych katechetów obowiązana jest młodzież szkolna także w dnie powszednie, począwszy od 1. do 30. września i od 1. maja do końca roku szkolnego uczęszczać pod nadzorem nauczycieli szkoły na nabożeństwo.

Obecnie jednak wykonanie tego przepisu natrafia na niemałe trudności, bo zaprowadzona w wielu szkołach nauka jednorazowa zmusza dzieci do przebywania w szkole przez kilka godzin bez przerwy i zbyt wyczerpa ich siły tak, że nie można żądać, aby wstawały weześnie i po godzinie siódmej rano spieszyły na mszę św. do kościoła.

Uwzględniając te okoliczności. Episkopat galicyjski obrządku rzym. katol. postanowił, że dopóki nie nastąpi zniesienie nauki jednorazowej, należy uwolnić dzieci szkolne od obowiązku uczęszczania na mszę św. w dniu powszednie. Wystarczy, jeżeli księża katecheci zachęcą dzieci, aby przed nauką choć na krótką modlitwę wstępowały do kościoła o ile to będzie możliwe.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 13. kwietnia 1916.

W zastępstwie
Okęcki.

L. 3442/III, Kr.

O k ó l n i k

c. k. Rady szkolnej krajowej do wszystkich Dyrekeyi państwowych i prywatnych szkół średnich, przemysłowych, handlowych, seminariów nauczycielskich męskich i żeńskich oraz c. k. Rad szkolnych okręgowych w sprawie akeyi na rzecz »Czerwonego Krzyża«.

W ślad okólnika z dnia 27. marca 1916 l. 62/pr. zaleca c. k. Rada szkolna krajowa Dyrekeyom i Radom szkolnym okręgowym dla skutecznego popierania zadania austriackiego Towarzystwa „Czerwonego Krzyża“, aby dołożyły wszelkich usiłowań, by nauczycielstwo naszego kraju oprócz czynnego i żywego udziału w samej akeyi urządzenia „Tygodnia Czerwonego Krzyża“ w dniach od 30. kwietnia do 7. maja b. r. także i w późniejszym czasie starało się oświecać młodzież szkolną i ludność o wzniosłych celach Towarzystwa „Czerwonego Krzyża“ przez wygłaszanie popularnych odczytów i urządzenie odpowiednich wykładów a zarazem wpływać na nią, by jak najliczniej wstępowała w szeregi członków tego Towarzystwa i brała udział najruchliwszy w jego szczytnych usiłowaniach i owocnej pracy.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej, dnia 14. kwietnia 1916.

W zastępstwie
Czerny.

Wiadomości osobiste.

Jego Ces. i Król. Wysokość Najdostojniejszy Arcyksiążę Franciszek Salwator, jako Zastępca Protektora „Czerwonego Krzyża“ w Monarchii, raczył Wyższem postanowieniem z dnia 1. grudnia 1915 nadać w poręczonym Mu Najwyżej przez Jego Ces. i Król. Apostolską Mość zakresie działania, Stefanowi Tatuchowi, nauczycielowi 5-klasowej szkoły ludowej w Sądowej Wiszni w okręgu mościeckim, brązowy medal honorowy „Czerwonego Krzyża“.

C. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim, nadając im tytuł e. k. profesora, następujących rzeczywistych nauczycieli:

dr. Zygmunta Czernego w szkole realnej w Rawie ruskiej; Władysława Słobodzińskiego w I. szkole realnej w Krakowie; Stanisława Jurczyńskiego w szkole realnej w Tarnobrzegu; Michała Mrozowskiego w szkole realnej w Krośnie; dr. Maryana Kleczkowskiego w gimnazjum III. w Krakowie; dr. Władysława Chodaczka w oddziale równorzędnym gimnazjum IV. we Lwowie; Witolda Skakałskiego w akademii handlowej w Krakowie.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała Jana Zaćwilichowskiego zastępcą nauczyciela w gimnazjum V. w Krakowie.

C. k. Rada szkolna krajowa wykonując uchwały z roku 1914 zamianowała: Rudolfa Kozioła nauczycielem kierującym 1-klasowej szkoły w Biliczu; Paulinę Nowakównę nauczycielką kierującą 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Słowackiego w Krakowie.

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła w stan spoczynku:

ks. Stanisława Dadała nauczyciela religii rz. kat. 3-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej połączonej z 4-klasową szkołą pospolitą im. Hofmanowej w Nowym Sączu;

Władysława Dąbrowskiego nauczyciela 6-klasowej szkoły męskiej w Haliczu;

Eugenię Rosławską nauczycielkę 6-klasowej szkoły żeńskiej w Brzesku;

Bogumiłę Tchórzewską nauczycielkę kierującą 5-klasowej szkoły żeńskiej w Łańcucie;

Jana Rymara nauczyciela 5-klasowej szkoły w Głogowie;

Jerzego Michałowskiego nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły im. Sobieskiego w Stryju;

Michała Bazińskiego nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły w Zawoi;

Teodora Szarkę nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły w Kułaczkowcach;

Julię Bugnową nauczycielkę 4-klasowej szkoły pospolitej żeńskiej połączonej z wydziałową im. Hofmanowej we Lwowie;

Jana Hlawatego nauczyciela 4-klasowej szkoły męskiej im. św. Anny we Lwowie;

Kazimierę Michalczewską nauczycielkę 4-klasowej szkoły pospolitej żeńskiej połączonej z wydziałową im. Mickiewicza w Złoczowie;

Grzegorza Onufrowowa nauczyciela 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej połączonej z wydziałową im. Kopernika w Tarnowie;
 Julię Piranowiczową nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Muszynie;
 Helenę Nęką nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Prusach;
 Klementynę Kucharską nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Grębowie;
 Bronisławę Tylkową nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Czyszkach;
 Maryę Stobiecką nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Prądniku ezerwonym;
 Maryę Planecką nauczycielkę 4-klasowej szkoły żeńskiej na Półwsiu zwierzynieckim w Krakowie;

Helena Kummerówna nauczycielkę 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Słowackiego w Tarnowie;

Wojciecha Czajewskiego nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Trzebosi;
 Wiktorję Siudutównę nauczycielkę 2-klasowej szkoły w Białej;
 Maryę Wołoszczakową nauczycielkę 2-klasowej szkoły w Żmijowiskach;
 Leopoldynę Izykiewiczównę nauczycielkę 2-klasowej szkoły w Dubiecku;
 Annę Chmielewską nauczycielkę 1-klasowej szkoły ludowej w Siennowie;
 Oktawję Tomaszewską nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Bojanowie;
 Stanisława Hupałowskiego nauczyciela 1-klasowej szkoły w Snowiczu.

Zmarli:

Erazm Jasiewicz c. k. inspektor szkolny okręgowy w Brzesku, zmarł dnia 1. maja b. r. w 59. roku życia a w 35. roku służby;

Jan Chełnecki stały nauczyciel 6-klasowej szkoły męskiej w Gorlicach, zmarł 12. listopada 1914 w 34. roku służby;

Bronisława Dobrowolska stała nauczycielka szkoły wydziałowej żeńskiej im. Ces. Elżbiety w Krakowie, zmarła dnia 31. marca b. r. w 52. roku życia a w 28. roku służby;

Jan Dmyterko tymczasowy nauczyciel 2-klasowej szkoły w Czyżykowie w okręgu lwowskim zamiejskim, zmarł dnia 26. marca b. r. w 26. roku życia a w 5. roku służby;

Julia Dudykowa tymczasowa nauczycielka 1-klasowej szkoły w Ispasie w okręgu kołomyjskim, zmarła dnia 15. kwietnia b. r. w 32. roku życia a w 7. roku służby;

Matylda Ekertówna stała nauczycielka 2-klasowej szkoły w Solcu w okręgu drohobyckim, zmarła dnia 30. kwietnia 1915 w 28. roku życia;

Michał Hryszczyszyn tymczasowy nauczyciel 1-klasowej szkoły w Grzybowicach małych w okręgu lwowskim zamiejskim, zmarł dnia 25. marca b. r.;

Marya Kaczorówna tymczasowa nauczycielka w Hańczowej w okręgu gorlickim, zmarła dnia 4. czerwea 1915;

Wiktorja Łukasiewiczówna tymczasowa nauczycielka 4-klasowej szkoły ludowej połączonej z wydziałową im. Kopernika w Kołomyi, zmarła dnia 13. kwietnia b. r. w 28. roku życia a w 7. roku służby;

Julian Michalec tymczasowy nauczyciel 1-klasowej szkoły w Olszynach w okręgu gorlickim, zmarł dnia 9. października 1914 w 3. roku służby;

- Leon Miechałowski stały nauczyciel 1-klasowej szkoły w Rykowie w okręgu zło-
czowskim, zmarł dnia 10. marca b. r. w 30. roku życia;
- Marya Mogilnicka tymczasowa nauczycielka 4-klasowej szkoły w Kułaczkowcach
w okręgu kołomyjskim, zmarła dnia 24. kwietnia b. r. w 31. roku życia a
w 5. roku służby;
- Leopold Ochwat stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Rzepienniku bi-
skupim w okręgu gorlickim, zmarł dnia 11. czerwca 1915;
- Genowefa Ottówna tymczasowa nauczycielka 2-klasowej szkoły w Grabownicy
w okręgu brzozowskim, zmarła dnia 30. marca b. r. w 24. roku życia a w 3.
roku służby;
- Franciszek Pagacz stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Leszczynie
w okręgu bocheńskim, zmarł dnia 19. grudnia 1915 w Samarkandzie na Sy-
beryi;
- Jadwiga Przesmycka stała nauczycielka 3-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej
w Gorlicach, zmarła dnia 4. marca b. r. w 36. roku służby;
- Stanisława Rybotycka tymczasowa nauczycielka 1-klasowej szkoły w Hurezu w okrę-
gu cieszanowskim, zmarła dnia 29. marca b. r. w 23. roku życia a w 1. roku
służby;
- Marya Włodarczykówna stała nauczycielka 1-klasowej szkoły w Woli cewkowskiej
w okręgu cieszanowskim, zmarła dnia 12. maja 1915 w 28. roku życia;
- Józef Welk stały nauczyciel kierujący 6-klasowej szkoły męskiej w Żółkwi, zmarł
dnia 23. kwietnia b. r. w 57. roku życia a w 37. roku służby;
- Ryszard Znacki tymczasowy nauczyciel 4-klasowej szkoły męskiej połączonej z wy-
działową w Białej, zmarł dnia 2. kwietnia b. r. w 27. roku życia a w 7. roku
służby;
- Jan Zborowski stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Sarnkach górnych
w okręgu rohatyńskim, zmarł dnia 22. marca b. r. w 71. roku życia a w 50.
roku służby.

W Y K A Z

e. k. inspektorów szkolnych okręgowych przydzielonych do służby w Królestwie Polskiem.

Na żądanie e. i k. Naczelnej Komendy Armii, a za zezwoleniem Rady szkol-
nej krajowej, następujący e. k. inspektorowie szkolni okręgowi pełnią obowiązki
w okupowanej przez wojska austro-węgierskie części Królestwa Polskiego:

Komenda obwodowa Biłgoraj, Stangenberg Karol z Husiatyna; komenda ob-
wodowa Dąbrowa, Kościelny Jan z Podhajec; komenda obwodowa Hża. Stopiński
Andrzej z Jasła; komenda obwodowa Janów, Podhalicz Józef z Bohorodczan; ko-
menda obwodowa Jędrzejów, Kaczorowski Bolesław z Sanoka; komenda obwodowa
Kielce, Kamiński Jan ze Lwowa; komenda obwodowa Końskie, Jasiński Ludwik
z Doliny; komenda obwodowa Krasnostaw, Łogiński Jan ze Skolego; komenda ob-
wodowa Lubartów, Bober Józef z Gorlic; komenda obwodowa Lublin, Łopuszań-
ski Tadeusz z Krakowa; komenda obwodowa Miechów, Jasiński Leon z Drohoby-

eza; komenda obwodowa Puławy (Nowo Aleksandrya), Decker Józef ze Sokala; komenda obwodowa Nowo Radomsk, Skowroński Jan z Przemysła; komenda obwodowa Olkusz, Peszkowski Jan z Horodenki; komenda obwodowa Opatów, Zajęczkowski Wacław z Oświęcimia; komenda obwodowa Opoczno, Pietrzykowski Józef z Bochni; komenda obwodowa Pinczów, Taras Ludwik z Żydaczowa; komenda obwodowa Piotrków, Korol Edward z Jarosławia; komenda obwodowa Radom, Paczosa Franciszek ze Lwowa; komenda obwodowa Sandomierz, Skalecki Teodor z Liska; komenda obwodowa Stopnica, Krzemieniecki Franciszek z Mościsk; komenda obwodowa Tomaszów, Niedźwiecki Mikołaj ze Lwowa; komenda obwodowa Włoszczowa, Wojnarowski Leonard z Żółkwi; komenda obwodowa Zamość, Mandyczewski Eugeniusz z Kamionki. Nadto do generalnej Gubernii w Lublinie przydzielony Ciembrowicz Józef inspektor szkolny okręgowy z Rzeszowa.

Organizacya szkół.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 3. kwietnia b. r. l. 8502 nadał prywatnemu gimnazjum realnemu żeńskiemu S. S. Urszulanek w Tarnowie, prawo publiczności na lata szkolne 1915/16 i 1916/17.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 3. kwietnia b. r. l. 8758 przedłużył nadane prywatnemu liceum żeńskiemu S. S. Urszulanek w Tarnowie prawo publiczności oraz prawo odbywania egzaminów dojrzałości i wydawania świadectw dojrzałości mających ważność publiczną, na przeciąg lat szkolnych 1915/16 do 1917/18.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z 6. kwietnia b. r. l. 9236 nadał prywatnemu miejskiemu gimnazjum realnemu w Strzyżowie prawo publiczności na rok szkolny 1915/16 i 1916/17.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 13. kwietnia b. r. l. 9632 nadał prywatnemu gimnazjum realnemu żeńskiemu w Jasle prawo publiczności na rok szkolny 1915/16.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 27. kwietnia b. r. l. 11.726 nadał prywatnemu gimnazjum realnemu dr. Jana Niemca we Lwowie prawo publiczności na lata szkolne 1915/16 i 1916/17.

J. E. Pan Minister Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 28. kwietnia b. r. l. 11.712 nadał prywatnemu gimnazjum realnemu żeńskiemu S. S. Nazaretanek we Lwowie prawo publiczności na lata szkolne 1915/16, do 1917/18 włącznie, oraz prawo odbywania egzaminów dojrzałości i wydawania świadectw dojrzałości mających ważność publiczną.

Książki szkolne i do bibliotek.

L. 7833/IV. C. k. Rada szkolna krajowa zaliczyła podręczniki p. t.: „Antoni Mazanowski. Wypisy polskie na VII. klasę gimnazyalną. Kraków. Skład główny w księgarni Spółki wydawniczej. W drukarni Eugeniusza i dr. Kazimierza Koziańskich. 1914“;

„Antoni Mazanowski. Wypisy polskie na VIII. klasę gimnazyalną. Kraków. Skład główny w księgarni Spółki wydawniczej. W drukarni Eugeniusza i dr. Kazimierza Koziańskich. 1914“ w poczet książek dozwolonych do użytku w galicyjskich szkołach średnich.

Cena każdego tomu oprawnego 4 korony.

L. 7132/IV. Po myśli reskrytu Ministerstwa Wyznań i Oświaty z dnia 25. marca 1916 l. 7380 zaleca się członkom gromad nauczycielskich szkół średnich, liceów żeńskich, seminariów nauczycielskich męskich i żeńskich, szkół handlowych, ludowych i wydziałowych, tudzież do bibliotek szkolnych i okręgowych dzieło p. t.: „Kriegsalmanach, herausgegeben vom Kriegshilfsbureau“ nakładem własnym Urzędu opieki wojennej. Cena 7 koron. Dzieło to wydane przy współudziale wielu wybitnych pisarzy, uczonych, poetów, artystów i muzyków, odznacza się bogatą i patriotyczną treścią, oraz artystycznym wykonaniem.

L. 3129/III. C. k. Rada szkolna krajowa zaleca książkę p. t.: „Zagadki w 22 rodzajach i 620 przykładach. Zebrał, uzupełnił i do wymagań pedagogiki zastosował Stefan Zaleski. Kraków 1916. Nakładem Składnicy pedagogicznej. Cena egzemplarza kartonowego 2 korony, oprawnego w płótno 3 korony“ na nagrody oraz do bibliotek dla młodzieży szkół ludowych.

Konkursa.

L. 9453/IV. C. k. Ministerstwo Wyznań i Oświaty reskrytem z dnia 28. kwietnia 1916 l. 5119 upoważniło c. k. Radę szkolną krajową do obsadzenia na razie 31 prowizorycznych posad nauczycielskich w galicyjskich szkołach średnich z polskim językiem wykładowym, oraz 7 prowizorycznych posad nauczycielskich w galicyjskich szkołach średnich z ruskim językiem wykładowym.

Z tem mianowaniem przenoszenie mianowanych już rzeczywistych albo prowizorycznych nauczycieli do innych zakładów nie będzie połączone.

O powyższe posady ubiegać się mogą wyłącznie zastępcy nauczycieli (asystenci) z pełną kwalifikacją nauczycielską, którzy co najmniej od dwóch lat przed rozpoczęciem wojny pełnili obowiązki nauczycielskie w zakładach rządowych albo prywatnych z prawem publiczności.

Zastępcy nauczycieli (asystenci) mianowani będą z uwzględnieniem w pierwszym rzędzie ich dotychczasowej aplikacji nauczycielskiej na razie prowizorycznymi nauczycielami z płacą roczną 2400 koron oraz z dodatkiem aktywalnym ich obecnego miejsca służbowego, jeżeli obecnie pełnią czynności nauczycielskie, lub z dodatkiem aktywalnym najniższej klasy, jeżeli pełnią służbę wojskową.

Mianowanie nastąpi z wyraźnym zastrzeżeniem, że we właściwej porze zostanie im wyznaczone stałe miejsce służbowe, ewentualnie z równoczesnym mianowaniem ich rzeczywistymi nauczycielami. Koszta przesiedlenia w przypadkach takiego przeniesienia nie będą przyznawane.

Kandydaci ubiegający się o nadanie prowizorycznych posad na powyższych warunkach mają przedłożyć c. k. Radzie szkolnej krajowej najpóźniej do dnia 15. czerwca 1916 podania, w których wolno wymienić także życzenia co do miejsca służbowego.

Kandydaci pełniący obecnie służbę wojskową mogą zgłosić się w formie najprostszej (ewentualnie także kartką polową) z dokładnem podaniem nazwiska, obecnego miejsca służbowego w zawodzie nauczycielskim i grupy egzaminacyjnej. W tym celu c. k. Ministerstwo Wyznań i Oświaty postarało się o rozpowszechnienie niniejszego konkursu w c. i k. Armii za pośrednictwem c. i k. Ministerstwa wojny, c. k. Ministerstwa obrony krajowej i c. i k. Naczelnej Komendy Armii.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Biała, dnia 8. maja 1916.

L. 14.722/I. Wskutek prośby c. i k. Komendy obwodowej w Biłgoraju z 19. kwietnia b. r. l. 1827 podaje się do wiadomości, że w szkołach ludowych położonych w obwodzie biłgorajskim może znaleźć umieszczenie 25. do 30. kandydatów stanu nauczycielskiego.

Uwzględnieni będą przede wszystkim abituryenci seminaryów nauczycielskich, którzy w bieżącym roku złożą egzamin dojrzałości.

Podania zaopatrzone w świadectwo dojrzałości, świadectwo moralności i zdrowia, oraz w krótki opis przebiegu życia należy wnosić do c. i k. Komendy obwodowej w Biłgoraju (k. u. k. Kreiskommando Biłgoraj in Polen).

Do posad tych przywiązana jest płaca 900 koron rocznie i wolne mieszkanie względnie 20% dodatek na mieszkanie.

Konkurs ten nie odnosi się do nauczycieli, którzy zajmują już posady w Galicyi.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Biała. 10. maja 1916.

Ogłoszenia.

C. k. Rada szkolna krajowa pragnąc, aby doroczne drukowane sprawozdania szkół średnich dały jak najdokładniejszy obraz udziału naszej młodzieży w toczącej się obecnie walce światowej, wzywa byłych uczniów szkół średnich, względnie ich rodziny, aby podały do wiadomości Dyrekeyom szkół średnich nazwiska tych byłych uczniów: 1. którzy zginęli na polu bitwy lub zmarli wskutek trudów wojennych; 2. tych, którzy za dzielność lub usługi oddane sprawie obrony Państwa uzyskali odznaczenia.

Pożądane są tylko wiadomości ścisłe i jak najdokładniejsze.

L. 2878/III. Austriackie Towarzystwo Flotowe w Wiedniu wydało odznaki celem wsparcia akcyi budowy łodzi podwodnych.

Nabywać je można po cenie 2 koron za sztukę w Centrali Towarzystwa (Ve-reinszentralle) w Wiedniu IX. Schwarzschanierstrasse 15.

C. i k. Urząd pomocy wojennej przy c. k. Ministerstwie spraw wewnętrznych wydał oficjalnie wstęgi wojenne, uwieczniające odniesione zwycięstwo przez jeden z pułków Legionów polskich na dochód „Czerwonego Krzyża“, żołnierzy walczących w polu, wdów i sierót po żołnierzach poległych i rodzin żołnierzy powołanych do służby wojskowej.

Wstęgi te, które mogą służyć także jako zakładki do książek, sprzedaje po cenie 80 hal. za sztukę Oficjalna składnica c. i k. Urzędu opieki wojennej we Lwowie.

Wskutek polecenia c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z 20. marca b. r. l. 1117 podaje się do wiadomości, że c. k. Starostwo w Morawskiej Trzebowie, na podstawie przeprowadzonych dochodzeń stwierdziło, iż nazwa niektórych miejscowości położonych w tym powiecie brzmi właściwie jak następuje:

Vorder Ehrnsdorf, po czesku Arnoštov Předni; Moligsdorf, po czesku Malikov; Hinter-Ehrnsdorf, po czesku Arnoštov Zadni; Kornitz, po czesku Chornice (nie Kornice); Raubanin, po czesku Roubanina; Selsen, po czesku Želivsko (nie Želevsko); Ober Stefanau, po czesku Horni Štěpánov; Swietly, po czesku Světlá (nie Světlé); Mährisch-Chrostau, po czesku Moravská Chrastová; Mährisch-Hermersdorf, po czesku Kamenná Chora; Zwittau, po czesku Svitavy.

Nakładem c. k. Nadwornej i państwowej drukarni w Wiedniu wyszedł z druku Skorowidz gmin i miejscowości austriackich według wyniku spisu ludności z 31. grudnia 1910.

Cena tego dzieła obejmującego wszystkie gminy i miejscowości, a w Galicyi także obszary dworskie, wynosi tak w c. k. Nadwornej i państwowej drukarni jak w księgarniach 10 koron, w oprawie 12 koron, przyczem urzędom i władzom nie przyznano cen wyjątkowych.

Nakładem funduszu szkolnego krajowego.

Z drukarni Władysława Łozińskiego we Lwowie, pod zarządem J. Niedopada.

